
 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 1 di 4 

 

N. 03 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER IL RECUPERO DI SOMME EX DELIBERA CIPE 52/2001 NON 
VERSATE DAGLI ENTI COMPETENTI 
 

L’anno 2020, il giorno 27 del mese di GENNAIO, alle ore 17:30, presso la sala riunioni della Provincia di 

Sondrio sita in via Trieste n. 8 – quarto piano, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ufficio d’Ambito 

previa convocazione nelle forme previste dallo Statuto aziendale.  

Sono presenti: 

Nominativo Ruolo Presente Assente 

Simone Spandrio Presidente X  

Davide Marcolli Vice Presidente X  

Alberto Bianchi Consigliere  X 

Igor Leoncelli Consigliere X  

 

Assume la presidenza il sig. Simone Spandrio nella sua qualità di Presidente dell’Ufficio d’Ambito. 

Partecipa alla seduta il Direttore Paolo Andrea Lombardi che svolge funzioni di verbalizzante, coadiuvato 

dalla dipendente Francesca Ljoka, ai sensi dell'art.14 dello Statuto aziendale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per trattare il punto 

all’o.d.g. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione CIPE n.52/2001, la quale al punto 2.3 “Programmi stralcio di cui all'art.141 
della L.388/2000”, al fine del finanziamento di interventi urgenti nel comparto fognatura-depurazione, ha 
disposto l'aumento cumulato delle tariffe dei servizi di fognatura e depurazione per utenti civili ed industriali 
nel periodo 2002-2005 (cd. “aumenti tariffari”), imponendo quale misura massima dell'incremento il 20% 
delle tariffe dell'anno 2001; 

 

CONSIDERATO CHE in Provincia di Sondrio, all'epoca Ente coordinatore dell'ATO in attesa dell'effettiva 
costituzione dell'Ente di governo, la modalità di impiego dei fondi ex delibera CIPE 52/2001 è stata stabilita 
nella forma di rimborso dei ratei dei mutui accesi dai soggetti attuatori degli interventi e pertanto che, in 
considerazione dell’orizzonte ventennale di tali mutui, la Provincia ha di fatto inteso mantenere il gettito 
derivante dalla delibera CIPE 52/2001 per venti anni a decorrere dal 2002; 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 2 di 4 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.37 del 23 ottobre 2014, disciplinante il 
periodo per il quale è da considerarsi dovuto il versamento all’Ufficio d’Ambito delle somme ex delibera CIPE 
52/2001 a seguito dell’avvento della gestione unica d’ambito dei servizi idrici; 

 

DATO ATTO CHE dalle verifiche condotte risulta che, nonostante ripetuti solleciti, gli Enti di seguito elencati 
hanno omesso di versare le somme dovute per i periodi riportati; 

• Comune di Pedesina, per l’anno 2014 I semestre; 

 

RITENUTO necessario provvedere al recupero delle somme dovute e, se del caso, di avvalersi della 
prestazione di un avvocato esperto in materia ambientale e di adire in sede legale; 

 
CON voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 
1. di riconoscere la necessità di provvedere al recupero delle somme derivanti dagli aumenti tariffari ex 

delibera CIPE 52/2001 dovute: 

• dal Comune di Pedesina, per l’anno 2014 I semestre; 

 

2. di dare mandato al Direttore di provvedere al riguardo, e, se del caso, di avvalersi della prestazione 
di un avvocato esperto in materia ambientale e di adire in sede legale; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Pedesina; 

 
4. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata in apposito spazio presso la sede 

dell'Azienda e avvalendosi dell'Albo Pretorio on-line. 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che letto ed approvato viene così sottoscritto. 
 
 

 
Il Presidente del Consiglio di Amministrazione          Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

        Geom. Simone Spandrio               Ing. Paolo Andrea Lombardi   

 

 

 

 

Sondrio, 27 gennaio 2020 

 

___________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 



 

 

 

•  
 

UFFICIO D'AMBITO 

DELLA PROVINCIA DI SONDRIO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna nell'apposito spazio 
presso la sede dell'azienda e all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
Sondrio, 28 gennaio 2020 
 
 
 
 
                                Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 

                                      Ing. Paolo Andrea Lombardi   


